
Abstrakt 

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat postavení a života žen nejdříve obecněji ve 

středověku a poté především v pozdně středověkém městě, převážně v Brně. Případně může 

být v některých částech malý přesah do raného novověku. Základním pramenem je Právní 

kniha města Brna, především její třísvazková edice vydaná v letech 1990–1993. 

Nejprve je popsán pramen, včetně svého vzniku, a jeho edice. Poté následuje teorie o ženách a 

jejich životě a následující částí jsou již příklady z Právní knihy, které se týkají žen. 

Na začátku se práce věnuje právu obecně, zákonům, ustanovením a možnostem žen, pak 

následují konkrétní případy, ve kterých vystupovaly ženy v různých pozicích. Práce se snaží 

zjistit, jaká práva a pravomoci měly v pozdně středověkém městě ženy – jestli mohly u soudu 

jednat samy v různých pozicích, či jestli měly poručníka, nebo za ně jednali jejich manželé, 

jak se se s ženou u soudu zacházelo, jejich vystupování před městskými institucemi, jak se na 

ně vztahovalo dědické právo, dispozice s majetkem, ženské testamenty, práva k dětem, vztah 

k dětem (jestli správu majetku dětí vykonávala žena, nebo poručník/advokát), postavení 

ovdovělé ženy, kvalifikace na vedení hospodářství nebo manželovy živnosti, jak se účastnily 

majetkových směn, věno, jestli mohla žena přísahat, jak se jednalo o řešení únosu ženy, 

okolnosti u jejich možností se vdát přímo v Brně, činnost gramotných žen v oblasti obchodu a 

jeho rozvoji, práce, účetnictví, korespondence a jejich zapojení rodinami do chodu 

domácnosti a práce. 

Klíčová slova 

žena, postavení, Brno, město, Právní kniha města Brna, pozdněstředověký 


